

Folketingets Europaudvalg

Christiansborg, den 7. november 2003
Folketingets repræsentant ved EU

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Stigende frustration i Europa-Parlamentet over regeringskonferencen

Frustrationerne over den igangværende regeringskonference er stigende i Europa-Parlamentets forfatningsudvalg. Det kom frem under den anden høring, som udvalget afholdte om regeringskonferencen, der fandt sted i Bruxelles den 6. november.

Europa-Parlamentets ene observatør på regeringskonferencen, spanieren Mendez de Vigo var til stede og gav en kort status for situationen på regeringskonferencen, som han fandt alarmerende. Han var således stærkt fortørnet over, at de 15 EU-landes "finansministre" nu blandede sig i regeringskonferencen, og oven i købet ville mindske Europa-Parlamentets budgetbeføjelser i forhold til hvordan de er i dag. "Fagministre skal ikke komme med input til en regeringskonference", erklærede spanieren.

Både Mendez de Vigo og forfatningsudvalgets formand, Giorgio Napolitano opfordrede de få tilstedeværende nationale parlamentarikere til at tale et alvorligt ord med deres regeringer derhjemme om dette. Samtidig slog de to MEPere endnu et slag for at redde Konventets forslag om et lovgivende råd. Forslaget afvises dog fortsat af et meget stort flertal af medlemsstaterne.

Regeringskonferencens videre forløb

Mendez de Vigo oplyste, at det italienske EU-formandskab nu har indledt en "skrifttestolsprocedure", hvor medlemsstaternes regeringer er inviteret til bilaterale drøftelser med den italienske regering i Rom i perioden frem til den 20. november. Efter at alle lande her er kommet med deres kommentarer, vil italienerne fremlægge et forslag til en samlet kompromistekst forud for konklavemødet for udenrigsministrene, der finder sted i Napoli den 27. november.

Mendez de Vigo var dog bekymret for om man med korte tid, der er tilbage, vil kunne afslutte forhandlingerne inden den Det Europæiske Råds møde den 12.-13. december.

Få repræsentanter fra de nationale parlamenter

Kun få mange nationale parlamentarikere havde fundet vej til det relativt korte mødet, som var overstået på en time. Til stede var repræsentanter fra Finland, Spanien, Storbritannien, Grækenland, Italien og Irland samt fra Polen, Ungarn, Tjekkiet og Tyrkiet.

Kommende møder

Giorgio Napolitano bekendtgjorde som afslutning på mødet, at Europa-Parlamentet sammen med det italienske parlament, vil invitere alle de tidligere konventsmedlemmer fra de nationale parlamenter og Europa-Parlamentet til møde i Bruxelles den 5. december, for at udveksle synspunkter om de afsluttende forhandlinger på regeringskonferencen. Napolitano vurderede, at de nationale parlamenter og Europa-Parlamentet her fortsat kan nå at udøve stor indflydelse på regeringskonferencen.

Næste møde i Parlamentets forfatningsudvalg om regeringskonference bliver den 24. november i Bruxelles.

Med venlig hilsen

Morten Knudsen

